
 
Plaza de Las Carmelitas, 12 
29700 Vélez-Málaga (Málaga)

Para validar este documento acceda desde un navegador a la dirección 
https://sede.velezmalaga.es/validacion e introduzca el siguiente código: 

CSV:15250363660545265321

 
CONVOCATORIA DE LA SESIÓN ORDINARIA DEL PLENO DE LA CORPORACIÓN A 
CELEBRAR EL 23 DE SEPTIEMBRE DE 2024,  Nº 11/2024/PLE

Dada cuenta de las atribuciones que me confieren los arts. 124.4 de la Ley 
7/85 de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, y 125 del R.D. 
2568/1986 de 28 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de 
Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales. 

Visto lo prevenido en el Título VI del “Reglamento Orgánico del Pleno y 
Comisiones del Excmo. Ayuntamiento de Vélez-Málaga” (publicado en el BOP nº 
246 de 24-12-2012, modificado por acuerdos del Pleno de la Corporación en 
sesiones de 27 de noviembre de 2015, 30 de junio de 2016 y 23 de febrero de 
2024).

Por el presente DISPONGO:

PRIMERO.- Fórmese el ORDEN DEL DÍA, que a continuación se detalla, 
para la Sesión Ordinaria que ha de celebrar el Pleno de la Corporación el día 23 
de septiembre de 2024 a las 09:30 horas, en Salón de Plenos de la Casa 
Consistorial, celebrándose en esta fecha y a esta hora según lo dispuesto en Junta 
de Portavoces del día 12.9.2024:

ORDEN DEL DÍA

PRIMERA PARTE. DE CARÁCTER RESOLUTIVO.

1. SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 11/2024/PLE.
 
PROPUESTA DE LA SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO RELATIVA A LA 
APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN PLENARIA CELEBRADA CON CARÁCTER 
ORDINARIO EL 23 DE JULIO DE 2024, EXPTE. 9/2024/PLE.
 
2. PLANEAMIENTO Y GESTIÓN. 
Referencia: 1/2020/PLAN.
 
PROPUESTA DEL CONCEJAL DELEGADO DE URBANISMO RELATIVA A LA 
TERMINACIÓN DEL EXPEDIENTE DE REVISIÓN DEL PLAN GENERAL DE 
ORDENACIÓN URBANA DE VÉLEZ MÁLAGA DE 1996: “PGOU 2019” DE FECHA 
DICIEMBRE DE 2019 (EXP. 1/2020) Y EVALUACIÓN AMBIENTAL ESTRATÉGICA DE LA 
REVISIÓN DEL PGOU DE VÉLEZ-MÁLAGA (EXP. 2/2016-PLAN), CON OBJETO DE 
PROCEDER A LA ELABORACIÓN Y TRAMITACIÓN DE NUEVOS INSTRUMENTOS DE 
ORDENACIÓN URBANÍSTICA GENERAL CONFORME A LA LEY 7/2021 DE 1 DE 

https://sede.velezmalaga.es/validacion


 
Plaza de Las Carmelitas, 12 
29700 Vélez-Málaga (Málaga)

Para validar este documento acceda desde un navegador a la dirección 
https://sede.velezmalaga.es/validacion e introduzca el siguiente código: 

CSV:15250363660545265321

DICIEMBRE DE IMPULSO PARA LA SOSTENIBILIDAD DEL TERRITORIO DE 
ANDALUCÍA (LISTA) Y DECRETO 550/2022 DE 29 DE NOVIEMBRE POR EL QUE SE 
APRUEBA EL REGLAMENTO GENERAL DE LA LEY 7/2021 (RGLISTA).
 
3. EDUCACIÓN. 
Referencia: 9/2024/CIRyAA.
 
PROPUESTA DEL GRUPO MUNICIPAL ANDALUCÍA POR SÍ-ANDALUCISTAS RELATIVA 
A LA PUESTA EN MARCHA DEL CHEQUE LIBRO DEL AÑO ESCOLAR 2024-2025.
 
4. PRESIDENCIA. 
Referencia: 9/2024/CIRyAA.
 
MOCIÓN IN VOCE EFECTUADA POR EL SR. ALCALDE EN LA JUNTA DE GOBIERNO 
LOCAL SOBRE LA CONCESIÓN DE LOS ESCUDOS DE ORO DE LA CIUDAD VÉLEZ-
MÁLAGA PARA EL 2024.
 
5. DIRECCIÓN GENERAL. 
Referencia: 9/2024/CIEHEC.
 
PROPUESTA PRESENTADA POR EL GRUPO MUNICIPAL ANDALUCÍA POR SÍ-
ANDALUCISTAS RELATIVA A LA MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA PARA QUE EL 
CENTRO HISTÓRICO TENGA UN PRESUPUESTO ACORDE A LO QUE SE MERECE.
 
6. DIRECCIÓN GENERAL. 
Referencia: 9/2024/CIEHEC.
 
PROPUESTA PRESENTADA POR EL GRUPO MUNICIPAL ANDALUCÍA POR SÍ-
ANDALUCISTAS RELATIVA A LA IGUALDAD DE TODO EL TERRITORIO DEL MUNICIPIO 
DE VÉLEZ-MÁLAGA.
 
7. DIRECCIÓN GENERAL. 
Referencia: 9/2024/CIEHEC.
 
PROPUESTA DEL GRUPO MUNICIPAL VOX EN RELACIÓN CON ASIGNACIÓN 
PRESUPUESTARIA PARA EL APARCAMIENTO DEL POZANCÓN.
 
8. URBANISMO Y ARQUITECTURA. 
Referencia: 9/2024/CIURB.
 
PROPUESTA DEL PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL DE VOX EN EL EXCMO. 
AYUNTAMIENTO DE VÉLEZ-MÁLAGA INSTANDO A LA DIPUTACIÓN DE MÁLAGA A 
REALIZAR EL ENSANCHAMIENTO DE LA CARRETERA MA-3113 DEL TÉRMINO 
MUNICIPAL DE VÉLEZ – MÁLAGA.
 
9. URBANISMO Y ARQUITECTURA. 
Referencia: 9/2024/CIURB.
 
PROPUESTA DEL CONCEJAL NO ADSCRITO EN EL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE 
VÉLEZ-MÁLAGA, RELATIVA A LA CREACIÓN URGENTE DE UNA MESA DE TRABAJO 
SOBRE VIVIENDA.
 
10. EDUCACIÓN. 

https://sede.velezmalaga.es/validacion


 
Plaza de Las Carmelitas, 12 
29700 Vélez-Málaga (Málaga)

Para validar este documento acceda desde un navegador a la dirección 
https://sede.velezmalaga.es/validacion e introduzca el siguiente código: 

CSV:15250363660545265321

Referencia: 9/2024/CIRyAA.
 
PROPUESTA DEL GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA-PSOE PARA INSTAR A LA JUNTA 
DE ANDALUCÍA A FRENAR LA SUBIDA CONTINUADA DE PRECIOS 
CORRESPONDIENTES A LOS SERVICIOS DE AULA MATINAL, COMEDOR ESCOLAR Y 
ACTIVIDADES EXTRAESCOLARES EN LOS CENTROS PÚBLICOS. Y PARA INSTAR AL 
AYUNTAMIENTO DE VÉLEZ-MÁLAGA A ASUMIR SU RESPONSABILIDAD EN EL 
MANTENIMIENTO DE LOS CENTROS EDUCATIVOS, ASEGURANDO UN ENTORNO 
ADECUADO PARA EL DESARROLLO Y BIENESTAR DE LOS ESTUDIANTES Y DEL 
PERSONAL DOCENTE.
 
11. ARCHIVO Y PATRIMONIO HISTÓRICO. 
Referencia: 9/2024/CIRyAA.
 
PROPUESTA DEL GRUPO MUNICIPAL VOX RELATIVA A LA INSTALACIÓN DE 
SEÑALÉTICA PARA APARCAMIENTOS Y MONUMENTOS DE TODO EL MUNICIPIO DE 
VÉLEZ-MÁLAGA.
 
12. PLANEAMIENTO Y GESTIÓN. 
Referencia: 24/2023/PLAN.
 
PROPUESTA DEL CONCEJAL DELEGADO DE URBANISMO SOBRE RECTIFICACIÓN 
ERROR MATERIAL ACUERDO PLENARIO SESIÓN ORDINARIA 30 DE AGOSTO DE 2024 
(EXP 24/23-PLAN).
 
13. SECRETARIA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 3/2024/SEC_REGLAM.
 
PROPUESTA DEL CONCEJAL DELEGADO DE SERVICIOS GENERALES Y GESTIÓN 
MUNICIPAL SOBRE APROBACIÓN DEFINITIVA DEL REGLAMENTO REGULADOR DE 
BODAS CIVILES DEL EXCMO AYUNTAMIENTO DE VÉLEZ-MÁLAGA.
 
14. RECURSOS HUMANOS. 
Referencia: 154/2024/RRH_PETGEN.
 
PROPUESTA DEL ALCALDE PRESIDENTE DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE VÉLEZ-
MÁLAGA AL PLENO DE LA CORPORACIÓN, SOBRE ACUERDO DE LA JUNTA DE 
GOBIERNO LOCAL DE FECHA 29 DE JULIO DE 2024 RELATIVO A LA MODIFICACIÓN 
PARCIAL DEL REGLAMENTO ORGÁNICO REGULADOR DE LOS NIVELES ESENCIALES 
DE LA ORGANIZACIÓN MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE VÉLEZ-MÁLAGA.

SEGUNDA PARTE. DE CARÁCTER NO RESOLUTIVO O DE CONTROL.
 
15. SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 11/2024/PLE.
 
DACIÓN DE CUENTA DE DECRETOS Y RESOLUCIONES DE ALCALDÍA, Y DE 
RESOLUCIONES DICTADAS POR DELEGACIÓN DE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL.
 
16. SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 11/2024/PLE.
 

https://sede.velezmalaga.es/validacion


 
Plaza de Las Carmelitas, 12 
29700 Vélez-Málaga (Málaga)

Para validar este documento acceda desde un navegador a la dirección 
https://sede.velezmalaga.es/validacion e introduzca el siguiente código: 

CSV:15250363660545265321

DACIÓN DE CUENTA DE ACTAS DE LAS SESIONES DE LA JUNTA DE GOBIERNO 
LOCAL.
 
17. SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 11/2024/PLE.
 
DACIÓN DE CUENTA DE LA RESOLUCIÓN N.º 2024005109, DE 28 DE AGOSTO, SOBRE 
ACEPTACIÓN DE RENUNCIA AL CARGO DE DEDICACIÓN EXCLUSIVA PRESENTADA 
POR D.ª ROCÍO RUIZ NARVÁEZ.
 
18. OFICINA PRESUPUESTARIA. 
Referencia: 1/2024/DGR_LFP.
 
 DACIÓN DE CUENTA DE LA RESOLUCIÓN N.º 2024005458 DE 13 DE SEPTIEMBRE, 
SOBRE APROBACIÓN DE LAS LÍNEAS FUNDAMENTALES DEL PRESUPUESTO DEL 
EJERCICIO 2025.
 
19. INTERVENCIÓN GENERAL: FISCALIZACIÓN Y PRESUPUESTOS. 
Referencia: 2/2024/ING_INFPLENO.
 
DACIÓN DE CUENTA DE LAS RESOLUCIONES ADOPTADAS POR EL PRESIDENTE DE 
LA ENTIDAD LOCAL CONTRARIAS A LOS REPAROS EFECTUADOS Y DE 
EXPEDIENTES TRAMITADOS CON OMISIÓN DE LA FUNCIÓN INTERVENTORA, 
EJERCICIO 2023.
 
20. INTERVENCIÓN GENERAL: FISCALIZACIÓN Y PRESUPUESTOS. 
Referencia: 1/2024/ING_INFPLENO.
 
DACIÓN DE CUENTA DEL INFORME ANUAL EMITIDO POR EL SR. INTERVENTOR 
SOBRE EL RESULTADO OBTENIDO DEL CONTROL DE LAS CUENTAS A JUSTIFICAR Y 
ANTICIPOS DE CAJA EN EL EJERCICIO 2023.
 
21. ASUNTOS URGENTES.

22. RUEGOS Y PREGUNTAS.

SEGUNDO.- Convóquese a los Sres. concejales componentes de la misma, 
recordándoles la obligatoriedad de su asistencia y las sanciones a que la falta injustificada 
pudiera dar lugar, remitiéndoles copia del citado ORDEN DEL DÍA.
 
 

 
 
 
  

https://sede.velezmalaga.es/validacion
Firmado electrónicamente por 

Jesús Lupiañez Herrera,

Alcalde, 

el 18/09/2024 a las 12:00:23.

Firmado electrónicamente por 

Mª José Girón Gambero,

el 18/09/2024, a las 12:33:38.

La Secretaria General Accidental, por resolución de la Dirección

General de Administración Local de la Junta de Andalucía,

de fecha 19/12/2016.



 
Plaza de Las Carmelitas, 12 
29700 Vélez-Málaga (Málaga)

Para validar este documento acceda desde un navegador a la dirección 
https://sede.velezmalaga.es/validacion e introduzca el siguiente código: 

CSV:15250363660545265321

https://sede.velezmalaga.es/validacion

		2024-09-18T12:33:48+0200
	RESOLUCION
	CRIPTOLIB


		2024-09-18T12:00:23+0200
	Firma politico
	CRIPTOLIB


		2024-09-18T12:33:38+0200
	Firma secretario
	CRIPTOLIB


	

	

	



